
Europos piliečių forumo energijos vartojimo efektyvumo klausimais 1-oji sesija 

Žinių ir informacijos centras. Klausimai ir atsakymai 

Atsakomybės apribojimas  

Šiame dokumente pateikiami ekspertų atsakymai į Europos piliečių forumo energijos vartojimo efektyvumo klausimais dalyvių klausimus. Atsakymus 

pateikė grupės žinių ir informacijos centras, įskaitant Europos Komisijos pareigūnus ir išorės ekspertus. Nei Komisija, nei joks asmuo, veikiantis jos vardu, 

neatsako už tai, kaip gali būti naudojama šiame leidinyje pateikta informacija, ar už klaidas, kurių gali pasitaikyti, nors leidinys kruopščiai rengtas ir tikrintas. 

Šis dokumentas nebūtinai atspindi Komisijos nuomonę ar poziciją.  

Įspėjimas 

Šis dokumentas buvo išverstas naudojant automatinį vertimą. Vertimas gali būti ne visiškai tikslus. 

1 grupė 

Klausimas Atsakymas Atsakė 

Kodėl privačioji energijos rinka 
Europoje yra nepakankamai skaidri, 
t. y. trūksta skaidrios informacijos 
apie tai, kaip energija gaminama ir 
kiek ji kainuoja kitose ES šalyse ir net 
savo šalyje? 
 

Apskritai duomenys apie energijos kainas yra prieinami Europos lygmeniu. 
Europos statistikos duomenų institucija (EUROSTAT) pateikia išsamius kiekvienos 
valstybės narės skirtingų tipų vartotojų ir skirtingų energijos nešiklių, pvz., dujų ir 
elektros energijos, kainų statistinius duomenis (nuoroda į Eurostato duomenis 
apie kainas, kurias namų ūkių vartotojai moka už dujas ir elektros energiją).  
Kalbant apie dabartines energijos kainas, yra duomenų iš didmeninių elektros 
energijos rinkų. Juos galima rasti specialiose vertybinių popierių biržose, pvz., 
elektros energijos rinkose per šią jungtį. Didmeninė rinka yra prekybos platforma, 
kurioje elektros energijos gamintojai parduoda elektros energiją energijos 
tiekėjams (įmonėms, kurios tiekia elektros energiją namų ūkiams ir siunčia 
sąskaitas už elektros energiją). Dujomis prekiaujama tarptautinėse rinkose, o 
naujausius kainų duomenis galima rasti čia. 
 
 

Reinhard Six, 
Jan Rosenow 

 

https://ec.europa.eu/eurostat/cache/infographs/energy_prices/enprices.html?geos=EU27_2020,EA,BE,BG,CZ,DK,DE,EE,IE,EL,ES,FR,HR,IT,CY,LV,LT,LU,HU,MT,NL,AT,PL,PT,RO,SI,SK,FI,SE,IS,LI,NO,ME,MK,AL,RS,TR,BA,XK,MD,UA,GE&product=6000&consumer=HOUSEHOLD&consoms=KWH_LT1000&unit=KWH&taxs=I_TAX,X_TAX,X_VAT&nrg_prc=NETC,NRG_SUP,OTH,TAX_CAP,TAX_ENV,TAX_NUC,TAX_RNW,VAT&currency=EUR&language=EN&detail=0&component=0&order=DESC&dataset=nrg_pc_204&time=2023-S1&modalOption=0&chartOption=0&precision=1&modalOpen=0&modal=0&modalLineOption=0#2023-S1
https://www.energy-charts.info/charts/price_average_map/chart.htm?l=en&c=DE
https://tradingeconomics.com/commodity/eu-natural-gas


2 grupė 

Klausimas Atsakymas Atsakė 

Kalbant apie rinkinio 9 puslapyje 
pateiktą iliustraciją, dalyvis paklausė, 
kada ši integruotos energijos sistema 
bus įgyvendinta – koks numatomas 
laikotarpis ir kaip ji susijusi su 
politiniais sprendimais? 

Ši iliustracija ir joje pavaizduotas pakeitimas turėtų būti suprantamas kaip ilgas 
transformacijos procesas nenustačius nustatytos įgyvendinimo datos. Prie šio 
laipsniško perėjimo prie ekologiškesnės, lankstesnės, saugesnės ir įperkamesnės 
energetikos sistemos padės didinti vietos gamybą, elektrifikaciją ir kuro, pvz., 
vandenilio, naudojimą ir technologijas, pvz., pažangiuosius tinklus. 
 
Tai jau vyksta vis dažniau: žmonės įkrauna automobilius, kai elektros energija yra 
pigi ir padeda tinklui, buitinėse baterijose naudojama ant stogo pagaminta saulės 
energija, o išmanieji šilumos siurbliai gali šildyti žmonių namus, kai tai padaryti 
pigiausia. 

Nikolaos 
Kontinakis 
(ENER GD), 
Jan Rosenow 

 

3 grupė 

Klausimas Atsakymas Atsakė 

Kas yra energetikos bendruomenė? 
 

Energetikos bendruomenės yra iniciatyvos, pagal kurias piliečiai dalyvauja tvariau 
naudojant ir (arba) gaminant energiją. Pavyzdžiui, vietos gyventojai, kurie 
kolektyviai valdo vėjo elektrinių parkus arba ant stogų įrengtas saulės baterijų 
plokštes. Tokiu būdu namų ūkiai gali tapti energetikos sektoriaus dalyviais. 
 
Bendruomenės energetikos koncepcija galėtų padėti išspręsti energijos 
nepritekliaus problemą, pavyzdžiui, jei energetikos bendruomenės gautų ne 
prioritetinį pelną, o savo narių gerovę. 
 
Sąvoka gali būti išplėsta įtraukiant energijos vartojimo efektyvumą – tokiu atveju 
energetikos bendruomenė kolektyviai investuoja ir naudojasi darbų teikiama 
nauda. 
 

Nikolaos 
Kontinakis 
(ENER GD), 
Goda 
Perlaviciute 



Daugiau informacijos pateikiama 
Kas yra energetikos bendruomenė? Europos Komisija (europa.eu) 

Ar yra energetikos bendrijų 
pavyzdžių, ar tai yra tik koncepcija? 
Ar kai kurios ES valstybės narės 
subsidijuoja šį modelį? 
 

Iš tiesų vyriausybės turėtų sukurti reguliavimo sistemą, kad energetikos 
bendruomenės taptų įmanomos. Energetikos bendruomenių vystymasis nėra 
vienodas visose valstybėse narėse, tačiau daugumoje šalių yra pavyzdžių. 
 
Siekdama remti ES valstybes nares, ES teikia finansavimą, kad palengvintų vietos 

ir regionų valdžios institucijų ir energetikos bendruomenių bendradarbiavimą, 

taip pat paspartinti bendruomenių energetikos projektų kūrimą ir augimą ES 

valstybėse narėse. 

 

Komisija turi esamų energetikos bendruomenių visoje ES saugyklą, kurią galima 
rasti šiuo adresu: Energetikos bendrijų saugykla. Pradžios puslapis. Europos 
Komisija (europa.eu) 
Saugykloje taip pat pateikiama informacija apie nacionalinės teisės aktus, kuriais 
skatinama kurti ir plėtoti energetikos bendrijas. 
 

 Pavyzdžiui, Ispanijos vyriausybė (ir Italijos ir galbūt kitos) skyrė kai kurias 
Ekonomikos gaivinimo fondo biudžeto eilutes, kad finansiškai paremtų 
energetikos bendrijas ir pasigamintos energijos vartojimą: 
https://commission.europa.eu/business-economy-euro/economic-
recovery/recovery-and-resilience-facility/country-pages/spains-recovery-and-
resilience-plan_en#green-transition 
 
Čia galite gauti daug informacijos apie energetikos bendruomenę: 
https://www.rescoop.eu/policy#financing-tracker 
 

Edoardo 
concari 
(ENER GD), 
Mathieu 
DALOZE 
(ENER GD), 
Claire 
Roumet 
(Energetikos 
miestai) 
 
 

Ar galėtumėte pasidalyti keliais 
pavyzdžiais apie priemones, kuriomis 
užkertamas kelias energijos 

Pagal fizikos įstatymus energijos transformavimo ir paskirstymo metu negalime 
patirti nulinių nuostolių. Tačiau galime stengtis juos kuo labiau sumažinti. 
 

Massimo 
Maraziti 
(ENER GD),  

https://rural-energy-community-hub.ec.europa.eu/energy-communities/what-energy-community_en
https://energy-communities-repository.ec.europa.eu/index_en
https://energy-communities-repository.ec.europa.eu/index_en
https://commission.europa.eu/business-economy-euro/economic-recovery/recovery-and-resilience-facility/country-pages/spains-recovery-and-resilience-plan_en#green-transition
https://commission.europa.eu/business-economy-euro/economic-recovery/recovery-and-resilience-facility/country-pages/spains-recovery-and-resilience-plan_en#green-transition
https://commission.europa.eu/business-economy-euro/economic-recovery/recovery-and-resilience-facility/country-pages/spains-recovery-and-resilience-plan_en#green-transition
https://www.rescoop.eu/policy#financing-tracker


švaistymui transportuojant? 
(Energijos atliekų prevencija energijos 
skirstymo etape) 

Perdavimo metu prarandama palyginti nedaug energijos; 2020 m. CEER paskelbė 

išsamią ataskaitą. Techniniai nuostoliai atsiranda dėl fizinių įstatymų ir juos labai 

sunku sumažinti: jos auga proporcingai linijų ilgiui ir perduodamos elektros 

energijos kiekiui. Energetikos sistemos pertvarka iš esmės padidins nuostolius, 

daugiausia dėl to, kad atsinaujinančiųjų išteklių energija dažnai gaminama toli 

nuo vartojimo centrų, todėl ją reikia transportuoti ilgesniu atstumu, o dėl šildymo 

ir transporto elektrifikavimo padidėja transportuotinos energijos kiekis. 

Paskirstymo nuostoliai paprastai yra didesni, todėl yra daugiau galimybių jį 

sumažinti. Reikia atnaujinti ir pertvarkyti paskirstymo sistemas, kad jos būtų 

pritaikytos prie naujos tikrovės: skirstyti daugiau elektros energijos ir sukurti 

kitokią gamybos struktūrą. Skirstymo sistemos buvo sukurtos taip, kad 

„paskirstytų“ elektros energiją iš centros lgamybos įrenginio daugeliui vartotojų: 

kai tiek daug piliečių įrengia saulės baterijų plokštes, kurios į tinklą įleidžia 

elektros energiją, užuot traukę iš jo, tinklai sunkiai susitvarkyti; kartais dėl jų 

atsiranda saugumo sistema, kuri tiesiog atjungia skydus (angl. cotailment): tai 

reiškia, kad elektros energija tiesiog iššvaistoma. Skirstymo sistemos operatoriai 

planuoja išspręsti šias problemas, tačiau jiems reikia didelių investicijų, kurias 

reikės finansuoti. 

 
Centralizuoto šilumos tiekimo sistemose šiluma prarandama per žemės 
vamzdžius, ypač jei jie yra blogai izoliuoti. Senų ir nesandarių centralizuoto 
šilumos tiekimo vamzdžių modernizavimas gali sumažinti šilumos nuostolius. 

Jan Rosenow, 
Claire 
Roumet 
(Energetikos 
miestai)  

5 grupė 

Klausimas Atsakymas Atsakė 

Elektros tinklai negali maitinti 
elektromobilių yra melagingos 
naujienos? Platinimo bendrovė ir 
transporto bendrovė jai nepasirengė. 

1 – Jis priklauso nuo automobilių skaičiaus ir kiekvieno vietinio tinklo pajėgumo. 
Tačiau tinklai gali būti atnaujinami už kainą: technologija yra brandi. Įkrovimo 
stotelės gali būti planuojamos veikti tik tada, kai tinkle yra elektros energijos: tai 
vadinama išmaniuoju įkrovimu.  

Massimo 
Maraziti 
(ENER GD) 



Kokia energija tiekiama 
elektromobiliams? Kur energija 
gaunama iš atominės elektrinės.  
 

 
Iš esmės tinklas surenka ir maišo elektros energiją VISIEMS aktyviais gamybos 
įrenginiais, priklausomai nuo šalies.   

Kokia sistema padėtų nustatyti 
prioritetus ir atkurti dabartinę 
politinę valią? 
 

Siekiant remti politinį vadovavimą energijos vartojimo efektyvumo srityje, piliečiai 
ir įmonės, didelės koalicijos, remiančios platesnio užmojo priemones, turėtų 
plačiai ir matomai remti – jos jau egzistuoja, tačiau paprastai yra mažesnės už 
aljansus, remiančius kitus verslo interesus. Vienas iš būdų, kuriuos reikia 
išnagrinėti, yra daugiau procesų piliečių ir žaliųjų įmonių nuomonėms rinkti, 
daugiau duomenų, kad būtų galima geriau suprasti kliūtis ir sprendimus, kurie 
priklauso nuo subjektų. Kitas būdas galėtų būti užtikrinti, kad energijos vartojimo 
efektyvumo srities subjektai būtų tinkamai atstovaujami ir kad formuojant politiką 
būtų atsižvelgiama į jų nuomonę. ES valdymui paprastai reikia konsultuotis su 
suinteresuotaisiais subjektais planuojant politiką, reglamentais galėtų būti 
remiamas geresnis suinteresuotųjų subjektų indėlio integravimas arba aktyvesnis 
suinteresuotųjų subjektų ir politikos formuotojų dialogas arba teikiama finansinė 
ir techninė parama siekiant užtikrinti, kad nuo politikos formavimo nutolusiems 
suinteresuotiesiems subjektams vis dar būtų suteikta galimybė pareikšti savo 
nuomonę (aktyvus informavimas). Nacionaliniu lygmeniu galėtų būti sukurtos 
nuolatinės energetikos ir klimato srities suinteresuotųjų subjektų platformos (jau 
pasiūlytos Valdymo reglamente). 
 
Jūsų balsas per rinkimus ES, nacionaliniu ir vietos lygmenimis yra žingsnis siekiant 
daryti įtaką politiniam procesui.  

Camille 
Defard (JDI), 
Rados 
Horacek 
(Energetikos 
GD) 

Kaip galime daryti įtaką privačioms 
įmonėms, kad jos keistųsi, ir skatinti 
jas efektyviau vartoti energiją? 

Energijos vartojimo efektyvumo direktyvos ( https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=OJ%3AJOL_2023_231_R_0001&qid=1695186598766)11stra

ipsnyje reikalaujama, kad enterprise, kurių vidutinis metinis energijos 

suvartojimas per pastaruosius trejus metus viršijo 85 TJ, būtų įdiegta energijos 

valdymo sistema. Įmonės, kurių vidutinis metinis suvartojimas viršija 10 TJ, privalo 

atlikti energijos vartojimo auditą. 

Claudia 
Canevari 
(ENER GD), 
Claire 
Roumet 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=OJ%3AJOL_2023_231_R_0001&qid=1695186598766


 

Be to, reikia parengti veiksmų planą dėl rekomendacijų, pateiktų atlikus energijos 

vartojimo auditą, apie jį pranešti valdybai ir paskelbti viešai.  

 

Pavyzdžiui, Ženevoje energetikos savivaldybės įmonė gamina šilumą iš ežero ir 
tiekia energiją dideliems kaimynams. Sonderborge, Danijoje, būtent privačios 
bendrovės tiekia savo pramoninių procesų šilumą kitoms bendrovėms. 
 

(Energetikos 
miestai) 

Šalių lygybė, subjektų lygybė. 
Piliečiams neturėtų tekti visa 
atsakomybė. 
 

Klausimas susijęs su teisingumu. Svarbu užtikrinti dviejų rūšių teisingumą:  
 
I) paskirstymo teisingumas, t. y. pelnas ir nuostoliai visuomenėje paskirstomi 

sąžiningai. Yra įvairių teisingo paskirstymo būdų, pavyzdžiui, vienodai skirstant 

sąnaudas ir naudą arba taikant principą „teršėjas moka“. 

 
 II) proceso teisingumas, t. y. svarbūs sprendimai priimami sąžiningai. Visuomenė 
gali manyti, kad politikos formavimas pagal principą „iš viršaus į apačią“ yra 
nesąžiningas; daugiau teisingumo būtų galima pasiekti įtraukiant visuomenę į 

sprendimų priėmimo procesą, pavyzdžiui, piliečių asamblėjose. 
 
ES, nacionalinės vyriausybės, regionai ir savivaldybės dirba savo konkrečiais 
lygmenimis, kad finansiškai remtų piliečius ir įmones ir taikytų tinkamą 
reguliavimą.  
ES lygmeniu ES finansavimu ir reguliavimu atsižvelgiama į nuosavo kapitalo 
paskirstymo poveikį.  

Goda 
Perlaviciute, 
Claire 
Roumet 
(Energetikos 
miestai), 
Rados 
Horacek 
(Energetikos 
GD). 

Su aplinkos apsaugos klausimais 
susiję klausimai, susiję su perėjimu 
nuo iškastinio kuro. 6 – Belgija, 
Portugalija ir Graikija – regioniniai ir 
nacionaliniai skirtumai ir kaip juos 
suderinti? 

ES teisės aktus dėl energijos vartojimo efektyvumo daugiausia sudaro direktyvos. 
Direktyva yra ES teisės aktas, kuriame nustatytas tikslas, kurį turi pasiekti ES šalys. 
Tačiau atskiros šalys turi pačios parengti savo teisės aktus, kaip pasiekti šiuos 
tikslus.  Taip yra būtent dėl to, kad ES valstybės narės yra skirtingos ir todėl turi 
pasiekti tikslus kitaip.  
 

Nikolaos 
Kontinakis 
(Energetikos 
GD), Claudia 
Canevari 
(ENER GD) 



 Todėl reikėtų daugiau sužinoti, kaip sudaryti sąlygas įvairioms valstybėms narėms 
ir padėti joms pasiekti panašius energetikos ir klimato srities tikslus. 
 
Šiuo požiūriu Europos požiūris gali sustiprinti visas šalis, nes jis leidžia atsižvelgti į 
nacionalines aplinkybes net užtikrinant papildomumą ir masto ekonomiją visose 
27 šalyse. 
 
 

ES suverenumas, jei vystysime 

atsinaujinančiąją energiją – kaip tapti 

suverenia valdžia? 

Iškastinio kuro rinka daugiausia yra pasaulinė, o ES yra viena iš pagrindinių 
importuotojų; atsinaujinančiųjų išteklių energijos rinka daugiausia yra vietinė 
(energija suvartojama netoli gamybos vietos); todėl TAIP, padidinus 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos dalį ir kartu mažinant iškastinio kuro dalį, 
sumažės ES priklausomybė nuo importo ir padidės jos tiekimo saugumas.  
 
Energijos vartojimo efektyvumas veikia kartu su atsinaujinančiųjų išteklių 
energija, kad būtų užtikrintas ekonomiškai efektyviausias ir sąžiningiausias 
perėjimas prie ES priklausomybės nuo iškastinio kuro mažinimo.  
 
Be to, jei sumažinsime savo energijos paklausą, tai padės ES tapti savarankiška. 

Claire 
Roumet 
(Energetikos 
miestai), 
Massimo 
Maraziti 
(ENER GD) 

 

7 grupė 

Klausimas Atsakymas Atsakė 

Kokios yra tikslios energijos 
vartojimo efektyvumo temos ribos? 
Ar įtraukiami išmetamieji teršalai? 
Kokį poveikį turi namų ūkių įrangos 
keitimas išmetamųjų teršalų 
atžvilgiu? 
 

Energijos vartojimo efektyvumas priklauso nuo to, kiek energijos sunaudojame, 
kad gautume tas pačias energetikos paslaugas, kurių mums reikia (šiluminiai 
namai, transportas, pramoninė gamyba ir t. t.). Tai reiškia, kad ji apima visą 
energetikos sistemą (elektros energiją, dujas, naftą, anglis, centralizuotą šildymą, 
biomasę ir kt.).  
 

Jan Rosenow, 
Rados 
Horacek 
(Energetikos 
GD) 



Energijos vartojimo efektyvumo priemonėmis siekiama suvartoti mažiau 
energijos. Tai apima patalpų izoliaciją, efektyvesnių įtaisų naudojimą ir t. t.  
 
Energijos vartojimo efektyvumas daro tiesioginį poveikį išmetamam anglies 
dioksido kiekiui, tačiau taip nėra matuojamas. 
 
28 proc. ES suvartojamos energijos sudaro namų ūkiai. Dažniausiai šildomi žmonių 
namai. Apšvietimo ir elektros prietaisai sudaro tik 13,6 proc. namų ūkių 
suvartojamos energijos. 

Kaip galime kovoti su 
programuojamu naujų technologinių 
prietaisų nusidėvėjimu? 
 

Reglamentas – šiuo metu svarstomas naujas Europos tvarių gaminių ekologinio 
projektavimo reglamentas (TGEPR). Šio reglamento tikslas – palengvinti kasdienio 
vartojimo gaminių taisymą, pakartotinį naudojimą ir perdirbimą, taip sumažinant 
jų poveikį aplinkai. Taip pat vyksta diskusijos dėl galimo suplanuoto nusidėvėjimo 
uždraudimo. 
 
Be griežtesnių taisyklių, svarbų vaidmenį galėtų atlikti ir vartotojai, pavyzdžiui, 
pasirinkdami pirkti prietaisus, kurių eksploatavimo trukmė ilgesnė, ir (arba) 
boikotavimo įrenginius, kurių naudojimo trukmė trumpa. Vartotojų tvaresnių 
produktų paklausa gali paskatinti įmones keistis. 
Šiuo atžvilgiu TGEPR svarsto galimybę įvesti „skaitmeninius gaminių pasus“. Pase 
bus pateikti nurodymai dėl lengvo taisymo ir perdirbimo, taip pat informacija apie 
gaminio poveikį aplinkai. Vartotojai galės palyginti pasus naudodamiesi 
internetine platforma. 
 

Julien Tami 
(ENER GD), 
Goda 
Perlaviciute, 
Arianna Vitali 

Ar mūsų senų prietaisų pakeitimas 
naujais, efektyviau energiją 
vartojančiais prietaisais ir taip 
gaminant visus šiuos naujus 
prietaisus iš tiesų viršija šių naujų 
prietaisų gamybos energijos poveikį? 

Taip, taip gali būti! 
 
Todėl efektyviau energiją vartojantys prietaisai nėra visapusiškas sprendimas. 
Siekiant kuo labiau padidinti efektyviai energiją vartojančių prietaisų poveikį, 
reikia skatinti tinkamą (efektyvią) prietaisų gamybą, naudojimą, šalinimą ir 

Nikolaos 
Kontinakis 
(ENER), 
Reinhard Six 

https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Energy_statistics_-_an_overview#Final_energy_consumption
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Energy_consumption_in_households#:~:text=Highlights&text=In%202021%2C%20households%20represented%2027,energy%20consumption%2C%20in%20the%20EU.&text=In%202021%2C%20natural%20gas%20accounted,and%20oil%26petroleum%20products%20for%209.5%25.
https://commission.europa.eu/energy-climate-change-environment/standards-tools-and-labels/products-labelling-rules-and-requirements/sustainable-products/ecodesign-sustainable-products-regulation_en


 perdirbimą, taip pat gebėjimą taisyti ir (arba) išlaikyti ilgiau eksploatuojamus 
prietaisus. 
 
Vertinant bendrą buitinių prietaisų, pvz., skalbyklių, suvartojamos energijos kiekį 
sudaro apie 13 proc. viso suvartojamos energijos kiekio. Didžioji namų ūkio 
suvartojamos energijos dalis yra šildymui ir karštam vandeniui.   

 

 

 

8 grupė 

Klausimas Atsakymas Atsakė 

Kokios yra esamos Europos energijos 
vartojimo efektyvumo renovacijos 
normos? Kaip paskirstoma 
atsakomybė tarp subjektų? (pvz., 
asmenys, valstybė, savininkai, 
bankai?) 

Europos pastatų energinio naudingumo direktyvoje reikalaujama, kad ES šalys 

nustatytų energijos vartojimo efektyvumo standartus, kuriuos pastatai turi atitikti 

renovuojant. Šiuos standartus nustato ES šalys, atsižvelgdamos į savo vietos 

sąlygas (klimato, ekonomikos ir kt.). ES šalys taip pat gali nustatyti griežtesnes 

taisykles.  

Kalbant apie atsakomybę, valstybės narės nustato standartus ir užtikrina jų 

vykdymą, asmenys ir (arba) savininkai turi jų laikytis ir gali prašyti 

valstybės/regiono ar privačių (bankų) techninės ir finansinės paramos.  

 

Be to, į Energijos vartojimo efektyvumo direktyvą įtrauktos konkrečios nuostatos, 
kuriomis skatinama viešųjų pastatų renovacija nacionaliniu, regioniniu ir vietos 
lygmenimis kasmet bent 3 proc. viso patalpų ploto, kad jie taptų labai efektyviai 
energiją vartojančiais pastatais. 
 
Kalbant apie atsakomybės paskirstymą, galime atsakyti, kam priklauso pastato 
nuomotojas.  

Julien Tami, 
Edoardo 
concari, 
Mathieu 
DALOZE 
(ENER GD) 
Claire 
Roumet 
(Energetikos 
miestai) 

https://energy.ec.europa.eu/topics/energy-efficiency/energy-efficient-buildings/energy-performance-buildings-directive_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32023L1791


Sužinoti, kas visi pastatų renovacijos dalyviai yra: https://www.renovate-
europe.eu/about-the-campaign/renovate-eu-2050/ 

 
Kas yra Europos energijos rūšių 
derinys? Kokios yra dabartinės 
tendencijos? Numatomi būsimi 
pokyčiai? Pastarųjų dešimtmečių 
pokyčiai?   

Eurostato duomenys: 2021 m. ES energijos rūšių derinį, t. y. turimų energijos 
šaltinių asortimentą, daugiausia sudarė penki skirtingi šaltiniai: žalia nafta ir naftos 
produktai (34 proc.), gamtinės dujos (23 proc.), atsinaujinančiųjų išteklių energija 
(17 proc.), branduolinė energija (13 proc.) ir kietasis iškastinis kuras (12 proc.).  
 
Tai nereiškia, kad visa ši energija gaminama ES: ES gaunama energija gaunama iš 
ES pagamintos energijos IR iš importuojamos energijos.  
 
2021 m. ES pagamino apie 44 proc. savo energijos, o 56 proc. buvo importuota. 
Kalbant apie pačios ES pagamintą energiją, atsinaujinančiųjų išteklių energija 
sudaro didžiausią dalį (41 proc. visos ES pagaminamos energijos). Antras pagal 
dydį šaltinis buvo branduolinė energija (31 proc.), po jos eina kietasis kuras (18 
proc.), gamtinės dujos (6 proc.) ir žalia nafta (3 proc.). 
 
Reaguoti į nepateisinamą ir neišprovokuotą Rusijos invaziją į Ukrainą ir su tuo 
susijusį karą bei nutraukti Rusijos dujų pirkimą; ES sumažino savo dujų suvartojimą 
19 proc.; ir pirko dujas iš kito tiekėjo (Jungtinių Amerikos Valstijų, Alžyro...) 
 
Didžiausią energijos gamybos sumažėjimą lemia naftos ir naftos sektorius; tačiau ji 
tebėra didžiausias energijos šaltinis Europoje. Vyrauja tendencija tiekti vis daugiau 
elektros energijos iš atsinaujinančiųjų išteklių (ypač praėjusiais metais: saulės 
energijos gamybos augimas) 

Goda 
Perlaviciute, 
Luuk Koiter 
(ENER GD), 
Claire 
Roumet 
(Energetikos 
miestai) 
 

 
Energijos vartojimo efektyvumas: 
kokia yra dabartinė padėtis 
Europoje, kokios tendencijos ir 
politika vyksta? Pateikite konkrečių 
pavyzdžių 

 
Energetika yra pasidalijamoji ES ir valstybių narių kompetencija. Energijos 
vartojimo efektyvumas yra pagrindinis ES energetikos politikos tikslas, todėl jis 
taip pat priklauso pasidalijamajai kompetencijai. ES atlieka svarbų vaidmenį 
nustatant tikslus ir formuojant bendrą teisės aktų sistemą. Valstybės narės, 

Edoardo 
concari 
(ENER GD), 
Arianna 
Vitali, 

https://www.renovate-europe.eu/about-the-campaign/renovate-eu-2050/
https://www.renovate-europe.eu/about-the-campaign/renovate-eu-2050/


atsižvelgdamos į nacionalinius ypatumus, turi nustatyti politiką ir priemones, kad 
pasiektų ES lygmeniu nustatytus tikslus.  
 
ES energijos vartojimo efektyvumo politikos sistema neseniai peržiūrėta 
atsižvelgiant į ES žaliąjį kursą, siekiant padidinti 2030 m. užmojį, kad iki amžiaus 
vidurio būtų pasiektas poveikio klimatui neutralumo tikslas. Šiuo atžvilgiu 
pagrindinis teisės aktas yra Energijos vartojimo efektyvumo direktyva, kurioje 
nustatyti bendri 2030 m. energijos vartojimo efektyvumo tikslai ir įtrauktos 
nuostatos dėl pavyzdinio viešojo sektoriaus vaidmens rodyti pavyzdį energijos 
vartojimo efektyvumo srityje. Be to, Pastatų energinio naudingumo direktyva 
skatinama spartinti pastatų renovaciją, o ekologinio projektavimo ir energijos 
vartojimo efektyvumo ženklinimo teisės aktais skatinami efektyviau energiją 
vartojantys prietaisai ir gaminiai.  
 
Nepaisant pastaraisiais dešimtmečiais padarytos pažangos, ES ekonomikoje vis dar 
esama didžiulio neišnaudoto energijos vartojimo efektyvumo potencialo, visų 
pirma pastatų, transporto ir pramonės sektoriuose. ES tikslai yra aiškūs, tačiau 
norint juos pasiekti reikia paspartinti nacionalinio lygmens veiksmus. 
 

Rados 
Horacek 
(Energetikos 
GD) 

Kas ir kaip renkamės energijos rūšių 
derinius? Įmonės? Valstybės? 

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 194 straipsnyje nustatyta, kad 
kiekviena valstybė narė turi teisę pasirinkti savo energijos rūšių derinį ( 
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/HTML/?uri=CELEX:12012E/TXT). 
 
Valstybės narės atsižvelgia į savo specifines aplinkybes: kai kuriose šalyse yra 
daugiau hidroelektrinių potencialo, kai kuriose yra daugiau vėjo, daugiau saulės, 
kai kuriose yra gamtinių dujų, anglių, šiek tiek naftos, daugelyje jų – biomasė ir 
pan. 
 
Taigi tai iš esmės yra nacionalinis (valdžios institucijų) sprendimas, ypač siekiant 
užtikrinti tiekimo saugumą. 

Massimo 
Maraziti 
(ENER GD), 
Claire 
Roumet 
(Energetikos 
miestai) 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/HTML/?uri=CELEX:12012E/TXT)


Kada geriau naudoti seną prietaisą, 
kuris vis dar veikia, tačiau suvartoja 
daug, o ne pirkti naują efektyviau 
energiją vartojantį prietaisą? Ar kaip 
piliečiai gali gauti šią informaciją? 

Išlaidos, susijusios su prietaiso naudojimu per visą jo naudojimo laiką, paprastai 
yra didesnės už jo pirkimo išlaidas. Todėl kartais ekspertai teigia, kad energijos 
vartojimo efektyvumo prietaiso pirkimas visada yra prasmingas. 
 
Tačiau, atsižvelgiant į prietaiso aplinkosauginį pėdsaką, reikia skatinti tinkamą 
(efektyvią) prietaisų gamybą, naudojimą, šalinimą ir perdirbimą, taip pat gebėjimą 
remontuoti ir (arba) ilgiau išlaikyti gerai veikiančius prietaisus, kad būtų kuo labiau 
padidintas teigiamas efektyviai energiją vartojančių prietaisų poveikis. 
 
Kartais turima tam tikrų duomenų apie prietaisų anglies pėdsaką, tačiau tokios 
informacijos pateikti neprivaloma. 
 
 

Nikolaos 
Kontinakis 
(ENER GD), 
Claire 
Roumet 
(Energetikos 
miestai) 

 

9 grupė 

Klausimas Atsakymas Atsakė 

Ar atskiros šalys turi pakankamai 
lėšų, kad ES galėtų pagerinti padėtį? 
Ar jie turi tai daryti vieni? Kokią 
pagalbą jos gali teikti finansiškai? 
 

Apskaičiuota, kad 2021–2030 m. laikotarpiu bendras investicijų į energijos 

vartojimo efektyvumą poreikis visoje Europos Sąjungoje sudarys 3 000 milijardų 

eurų. Valstybės lėšos energijos vartojimo efektyvumui didinti labai padidėjo, 

tačiau jų nepakaks. Apskaičiuota, kad investicijų trūkumas, viršijantis viešųjų lėšų 

panaudojimą, siekia 1 650 milijardų eurų. Siekdama panaikinti šį investicijų 

trūkumą, ES derina politikos paskatas, techninę paramą ir viešąjį finansavimą, kad 

pritrauktų daugiau privačiojo sektoriaus finansavimo ir daugiau valstybių narių 

lėšų, naudojamų veiksmingiau. Tikimasi, kad dėl to per metus vidutiniškai 

susidarys 165 milijardai eurų. 

 
Dėl 2026 m. pasibaigusio ES ekonomikos gaivinimo plano ir vėliau per energetikos 
krizę, kuri apsunkino viešuosius biudžetus, suteiktų nacionalinių viešųjų subsidijų, 

Claudia 
Canevari, 
Mathieu 
DALOZE 
(ENER GD), 
Camille 
Defard (JDI). 



valstybėms narėms ateinančiais metais gali būti sunkiau teikti pakankamą paramą 
privačioms žaliosioms investicijoms. Siekiant prisidėti prie žaliosios pertvarkos, 
įskaitant energijos vartojimo efektyvumo tikslus, vyksta diskusijos dėl didesnio ES 
biudžeto arba naujo bendro skolinimosi, pavyzdžiui, 2023 m. EIB investicijų 
ataskaitoje. 

 

11 grupė 

Klausimas Atsakymas Atsakė 

Kodėl pastaraisiais metais vėjo 
energija tapo brangesnė? 
 

Du šio klausimo suvokimo būdai. Pirma, didmeninės elektros energijos (iš visų 
energijos šaltinių) kainos energetikos krizės metu tapo brangesnės. Aukcionuose 
visiems šaltiniams nustatomos to paties lygio didmeninės elektros energijos 
kainos. Kai nėra pakankamai atsinaujinančiosios arba branduolinės energijos 
(abiem atvejais pigesnės), elektros energiją paprastai taip pat turi gaminti anglis 
arba dujomis kūrenamos elektrinės. Todėl dujų kainos daro įtaką visų energijos 
šaltinių elektros energijos kainai, įskaitant tai, kad vėjo energija tampa brangesnė.  
 
(Didmeninės kainos yra kaina, už kurią elektros energijos gamintojai parduoda 
savo energiją elektros energijos tiekėjams. Mažmeninė kaina taip pat apima tinklo 
mokesčius ir mokesčius.) 
 
Antra, naujų vėjo elektrinių parkų statybos kaina pastaruoju metu tapo 
brangesnė, be kita ko, dėl statybinių medžiagų infliacijos ir didesnių finansavimo 
išlaidų (didesnių banko įkainių). Tačiau daugelyje šalių sausumos vėjo energija vis 
dar yra pigiausia elektros energijos gamybos forma. 
 

Rados 
Horacek 
(Energetikos 
GD), 
Camille 
Defard (JDI), 
Jan Rosenow 

Ar ES svarsto elektrinių automobilių 
ir kitų elektrinių prietaisų atliekų 
naudojimo ateitį? Ar ES į tai 
atsižvelgia ir ieško sprendimų, ypač 

Taip, ES yra priėmusi naują baterijų reglamentą, kuriuo siekiama užtikrinti, kad 
baterijos, įskaitant elektromobilių baterijas, būtų surenkamos, pakartotinai 
naudojamos ir perdirbamos. Jis bus palaipsniui įgyvendinamas nuo 2025 m. 

Camille 
Defard (JDI) 

https://www.eib.org/en/publications/20230323-investment-report-2023?utm_source=google&utm_medium=SearchAd&utm_campaign=2024_InvestmentReport_search&utm_content=na&utm_term=na_na&utm_id=2024-02-13_01_en&gad_source=1&gclid=EAIaIQobChMIpcmk_ZnEhAMV4VJBAh3v6AdhEAAYASAAEgJkkvD_BwE
https://www.eib.org/en/publications/20230323-investment-report-2023?utm_source=google&utm_medium=SearchAd&utm_campaign=2024_InvestmentReport_search&utm_content=na&utm_term=na_na&utm_id=2024-02-13_01_en&gad_source=1&gclid=EAIaIQobChMIpcmk_ZnEhAMV4VJBAh3v6AdhEAAYASAAEgJkkvD_BwE
https://about.bnef.com/blog/cost-of-clean-energy-technologies-drop-as-expensive-debt-offset-by-cooling-commodity-prices/


elektromobilių – vis dažniau juos 
naudojame, tačiau jų naudojimas 
sudėtingas ir sunkus? Ar 
investuojama į vandenilio 
sprendimus? 

Vandenilio sprendimams naudingos viešosios investicijos, tačiau vandeniliu 
varomi automobiliai energijos neefektyvūs. Vandeniliui gaminti reikia labai daug 
energijos ir jis turėtų būti laikomas labai specifiniam naudojimui pramonėje, 
kurioje nėra kitų alternatyvų. Individualiems automobiliams daug veiksmingiau 
rinktis elektrinius sprendimus. 

„European SUPER GRID“ – koks yra jo 
planas? Kada šis projektas bus 
baigtas? Kokie yra ateinančių metų 
planai? Kaip tai vyks? 

Paprastai vadinamasis „supergridas“ yra platus perdavimo tinklas, paprastai 
tarpžemyninis ar daugiašalis, kuriuo siekiama sudaryti sąlygas prekiauti dideliais 
elektros energijos kiekiais dideliais atstumais.  
 
Ją sudaro įvairūs projektai, kurie bus užbaigti skirtingu metu.  Užbaigus šiuos 
projektus būtų sukurtas elektros energijos tinklas, jungiantis Europos šalis 
tarpusavyje ir su kitais regionais, pavyzdžiui, Šiaurės Afrika ir Artimaisiais Rytais. 
 
Konkrečiai, energijos tinklų sujungimas leis Europos valstybėms parduoti savo 
energijos perteklių kitoms šalims ir pirkti kitų perteklių esant trūkumui. Tai labai 
svarbu, nes atsinaujinančiųjų išteklių energijos prieinamumas laikui bėgant 
svyruoja. Europos supertinklas toli gražu nebaigtas kurti, tačiau šiuo metu 
statoma daug projektų arba jie aktyviai planuojami. 
 
ENTSO-E, Europos perdavimo sistemos operatorių tinklas ir Europos dujų 
perdavimo sistemos operatorių tinklas kartu skelbia „dešimties metų tinklo 
plėtros planą (https://2024.entsos-tyndp-scenarios.eu/), kuris periodiškai 
atnaujinamas. 
 
 

Massimo 
Maraziti 
(ENER GD). 
Arianna 
Vitali, 
Goda 
Perlaviciute 

 

https://2024.entsos-tyndp-scenarios.eu/),

